a) 7.000.000.000,00 (sete bilhões de reais) aos Estados e ao 

Distrito Federal; e  

b) 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais) aos Municípios; 

II – R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais) para ações de 
assistência social, sendo que: 

a) 1.400.000.000,00 (um bilhão e quatrocentos milhões de 

reais) aos Estados e ao Distrito Federal; e  

b) 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais) aos 

Municípios; 

III – R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais) aos Estados 
e ao Distrito Federal; 

IV – R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais) aos 
Municípios; 

V – R$ 50.000.000.000,00 (cinquenta bilhões de reais), da 
seguinte forma:  

a) R$ 25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) para 

os Estados e o Distrito Federal;  

b) R$ 25.000.000.000,00 (vinte e cinco bilhões de reais) para 

os Municípios;  

§ 1º Os recursos previstos no inciso I, alínea a, II, alínea a, e 
III do caput, inclusive para o pagamento dos profissionais que atuam 

no Sistema Único de Saúde (SUS) e no Sistema Único de Assistênc ia 
Social (SUAS), serão distribuídos conforme os seguintes critérios: